

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município fechou o mês de março com um crescimento de 17,4% em relação ao mesmo período do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 2,788 bilhões no ano, representando aproximadamente R\$ 290 milhões a mais que março de 2013.

O destaque positivo nas receitas próprias está do ISS, com crescimento de 28,5% em relação ao mesmo mês do ano passado. Tal comportamento, além de refletir a queda de arrecadação no mesmo período de 2013, em parte atribuída ao feriado de carnaval, se deve aos recolhimentos extraordinários dos setores de construção civil e telecomunicações.

Outra rubrica que se destaca é a COSIP, cujo crescimento reflete o aumento no consumo de energia no último mês de fevereiro, e pode ser atribuído às altas históricas da temperatura na cidade.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas), repassadas ao Município pela repartição constitucional, somam até o momento R\$ 1,6 bilhões, valor equivalente a um crescimento acumulado de 11,2% em relação ao mesmo período do ano passado.

Assim como no mês de fevereiro, os Royalties tiveram queda no mês de março, alterando ainda mais seu comportamento acumulado do ano, ficando menor em 19,4% em relação a 2013. Essa diminuição se deu em função de atraso no repasse do Governo Estadual, e será creditado no mês de abril.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Mar/13	Mar/14	Var. %	Jan - Mar		Var. %
				2013	2014	
TOTAL	915.280	1.045.663	14,2%	3.897.478	4.345.246	11,5%
Receitas Próprias	520.040	610.483	17,4%	2.497.569	2.787.936	11,6%
ISS	315.847	405.871	28,5%	1.135.006	1.291.890	13,8%
IPTU + TCDL	119.248	114.221	-4,2%	1.130.014	1.242.164	9,9%
ITBI	53.032	51.733	-2,4%	152.895	162.879	6,5%
COSIP	17.456	23.067	32,1%	53.948	61.946	14,8%
Outras Taxas	14.457	15.591	7,8%	25.706	29.057	13,0%
Receitas Transferidas	395.240	435.180	10,1%	1.399.909	1.557.310	11,2%
ICMS Líquido	133.422	153.541	15,1%	401.776	448.733	11,7%
FUNDEB ⁽¹⁾	156.924	176.054	12,2%	524.037	582.949	11,2%
IPVA Líquido	48.372	50.003	3,4%	268.995	299.932	11,5%
Royalties	17.890	10.346	-42,2%	55.567	44.785	-19,4%
FPM Líquido ⁽²⁾	11.643	13.596	16,8%	49.754	57.979	16,5%
Outras ⁽³⁾	2.821	3.786	34,2%	11.585	19.996	72,6%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre operações financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).